ad Rom. 8.

Hicem.

Beneficia  
sæpiissime  
ingrati  
animi vi-  
tio repen-  
duntur.

Quibusnam rebus inani putatis meritum mortali-um, quibus velicatur Fortuna, & qui sese ad sublimem adeo gradum extulerunt; curis videlicet, quæ turpitudinis, ac humiliationis plenz sunt. Magnatum caracter satis per se innotescit. Illa amantibus objecta quæ illos sua magnitudine replent, malant videre homines, qui sibi quodammodo suam debent fortunam. Adeo favorabili spiritus affectione non abutuntur. Accedunt ad illos; proprio eorum amor obsequuntur, fortunamque admittunt. Illos colunt & observant, majori cum questus sui cupiditate, quam videantur, in antecessum gratis illis animus promittitur; & ex minimis etiam rebus istidem tributa offeruntur. Hæc agendi ratio admodum prudens proculdubio insigniores gratias promeretur. Ita per gradus proceditur, & prout augentur opes, eo magis cor cum ipsa crescit fortuna. Superbit homo, se ipsum incipit ignorare; incipit, ut ita dicam, procul ab origine sua fluere; & toto pectore studet efficere, ut illa ignoretur. Tunc vero principis ille, qui non palpat amplius eo cultu, quem illi præstabas, retrahit manum suam; & sin minus aliquid tuo confert excidio, saltem te derelinquit. *Sermo tertius Academiae anni 1711.*

Quid in  
perfecta  
gratiarum.

Cum nihil perfecta gratiarum actione sit infrequentius; opera pretium mihi videtur eos recensere

errores, qui in ea committuntur, ut evitentur. Tres vulgo esse conperio; quorum primus est, nihil facere Dei beneficia; alter, illa silentio obvolvere, tertius gratiam non retinere. Beneficia igitur in pretio habenda sunt, eorumque auctor amandus; Fera ipsæ sentiunt beneficia, & quotidie grati animi nobis præbeant exempla, & nullum tam feroc brutum est, quod non amet illum, a quo alitur, & qui de ipso benemeretur. Sed quoniam in hoc primo desinant officio; seu quod indignitæ suæ acceptum referunt bonum, quod a Deo receperunt; seu quod illud sibi deberi arbitrantur, seu quod illud rejiciunt tamquam grave onus aliquod, & importunum; quemadmodum fecerunt Judæi respuentes Evangelium, quod illis S. Paulus annuntiabat; quod certissime magna est maledictio. Præter conditionem hanc Dei beneficia sunt etiam prædicanda, eique testandis esse grati animus per laudes, actioneque gratiarum; cujus rei ipsa etiam bruta nobis præbent exemplum dominis suis ablandientia. Silentium, & oblivio tui benefactorum sepulchrum, S. Chryostomus inquit, & iuges gratiarum actiones sunt illorum fidissimi custodes. Tertia demum conditio est: Reddere Deo beneficia, quibus ab illo sumus affecti, singulos pro mensura, & facultate propria, seu exigendo, ut hæc bona ad nostram utilitatem aliquid conferant, sine illa communi- cando proximis ob majorem Dei honorem, & laudem. Sed quod divinis abutuntur beneficiis dumtaxat, ut illum irriterit! Terra fertilibus centuplum reddit crediti feminis, & ignis nostrarum concupiscentiarum, naturali similitudine devorat omnia, & cineres dumtaxat producit! Tristis cordis ingrati status, quod sibi aureum, argenteumque constat idolum ex his, quæ Deus ex tuis depromit thesauris, ad illud opibus cumulandam. *P. Noxy in Meditationibus.*

Si recordatio beneficiorum, quæ ab hominibus accipiuntur cogit eos, a quibus accipiuntur, ardentius benefactoribus suis amorem conlere; profecto si mente repetimus gratias, quibus a Deo cumulatur obedientia nostra auctior erit, atque fidelior. Te cor meum laudet, S. Augustinus dicebat; tibi lingua mea benedicat, ossa, & viscera mea tibi dicant, Domine, quis similis tibi? Ita loquebatur magnus Antistes ille admiratione, & grati animi fervore plenus propter gratias, quas illi contulerat Deus cum non posset invenire cogitationes satis sublimes, verbis satis efficacia, cordis sui impetum exequantur. Hic quoque idem esse debent sermo animæ Christianæ coram Deo propter omnia beneficia quibus ab illo cumulata est; & eo quod hæc fere nunquam ita loquitur, ille omnibus temporibus de huiusmodi ingrati animi vitio, & mortalium peccatis conqueritur est. *Bos inquit facit Textus, cognovisti possessorem suum, & asinus præcepit Domini sui: Israel autem me non cognovit, & populus meus non intellexit. Et S. Joannes nonne dicit? In mundo erat, & mundus eum non cognovit: In propria venit; & sui cum non receperunt. Quæ magis funesta cæcitas, quoniam gratias pertinax ingrattitudo, quæ magis perverfa animi affectio, & quæ proprie utilitatis oblivio esse potest magis criminosa, & completa, quam hæc non cognoscendi tui beneficia, a Dei misericordia recepta! quam hæc non agendi quotidie gratias ob tui beneficia, quibus in singula momenta ab infinita illius bonitate cumulatur! *Sermo quintus Academiae anno 1675.**

Si datur, ut ita dicam, assiduis beneficiorum, & gratiarum fluxus, a capite in membra omnia fluentium, videlicet a Salvatore in fideles: nonne æquum est, ut detur jugis etiam altus amoris, & gratitudinis membrorum ad Caput, a quo tot bona recipiunt; & sine cuius auxilio nullum possunt bonum efficere? Hac de causa dicebat Dei Filius, *si ne me nihil potestis facere.* Sic vitæ palmes nequit ex se aliquem fructum facere, sed opus est, ut maneat in vite: ita & nos nullum ferre possumus fructum, nisi in illo manserimus, eidemque adhaerimus. Verum si hæc beneficia in semet tanta sunt, & propter multitudinem suam adeo insignia, multo majora sunt propter circumstantias, quæ illa concomitantur; cum ne unum sit, quantumcumque videatur, quod aliquo modo infinitum non sit, quia proficitur a persona infinita, & infinito amore, atque habet pro termino infinitam quodammodo felicitatem. *Societas ad Domini nostri amorem pietærum.*

Potestis ne excusare inavum illum Pharaonis Ministrum, cujus ingrati animi vitium legitur in quadra-

estione  
quæritur.

Ham. 26. 19  
Matth. 10.

Si credi-  
mus gratia  
ille refer-  
endum  
beneficium  
possimus,  
et multo pe-  
tiori iure  
beneficia  
Dei refer-  
re debet.

Tanta sunt  
Dei erga  
nos benefi-  
cia; ut  
explicare  
non possi-  
mus.

Job 17.

Joan. 14.

Sicuti Sal-  
vator totis  
se nobis  
impendit  
ita ipsi  
totum amo-  
rem suum  
illud debemus  
impende-  
re.

Joan. 15.

Ingratti-  
tudinis ex-  
emplum.

dragesimo capite Genesim; Fuarat in carcere una cum Joseph: a Joseph certissimam habuerat promissionem futurum ut quamprimum pristinae dignitatis restitueretur. Joseph non aliam hujus adeo eximii beneficii mercedem poposcerat, nisi ut sui ipsi coram Pharaone interponeret: *Tantum memento mei, cum bene tibi fuerit, ut suggeras Pharaoni, & educas me de isto carcere.* Hic tamen ingratus, delictis novæ suæ prosperitatis ebrius, & beneficii & Auctoris ejusdem obliviscitur. Joseph infelix adhuc duos languet annos: *& tamen succedentibus prosperis, oblitus est interpretis sui.* Solam hanc oblivionis indignissimæ narrationem nonne animus vester ægre fert? Quomodo ergo ferre ipsi potestis vestram oblivionem tot detestatorum, quorum possidetis bona, quorum nomine appellamini, a quibus vitam recepistis, quibus fortunam, dignitatemque vestram debetis? Quorum tamen gratiæ, beneficia, & benevolentia, elapsit tunc ex memoria vestra; & quorum præsens necessitas quibus ulla in animis vestris vim obtineat, ne vestram quidem ciet attentionem? Num intelligitis, quid a vobis agatur? Nam quantum a vobis debeatur, agnoscitis? *P. De Rue in Adventu.*

Nihil vulgatius, & frequentius in sacris Scripturis occurrit, quam recensio beneficiorum, quibus Deus homines cumulavit. Ex hac adeo frequenti repetitione consilium ejus esse videtur, posterorum memoria commendando beneficiorum suorum numerum, & magnitudinem homines adigere velle, ut in æternam gratias agant, & habeant. Jure enim credi non potest, Deum hoc facere, ut sua nobis exprobrat, atque ostentet beneficia, suam oculis nostris obiectis potentiam per hæc beneficia, nostræque insulans imbecillitatem pro numerum earum rerum, in quibus ejusdem ope indigemus; sed credendum est ab illo ita agi ne ingrata hominum corda sibi claudant vias bonitatis ejus, noxia maxime eorum ejusdem liberalitatem oblivione. Sentiamus ergo, qualiter sentire nos vult Spiritus Dei de illius beneficiis, quibus non obruit potius quam cumulavit, & quorum copia semper ad excessum, & profusionem evasit, quemadmodum palam S. Paulus testatur; *propter nimiam charitatem;* Etenim excessus sui erga nos amoris illam ad magnificentiam adeo liberalem impulit egra creaturas adeo indignas, & ingratas. *Ex Manuscripto Sermone.*

Quin meminerimas istic naturæ bona, quibus Dei nostri liberalitas nos cumulavit, & quæ sunt adeo cognita: si gratiæ bona gradum facimus; Beneficium redemptionis Salvatoris nostri, nonne robore nos in ingrattitudine nostra sustendit? *Quid est homo, dicebat Sanctus Job: Quid est homo, quia magnificas eum? aut quid apponit erga eum cor suum?* Cur illum tuis muneribus cumulans, cur in hoc ponit cor tuum, ut illum tuis ornes beneficiis? Si magni hujus Patriarchæ sensum assequimur, quid Deo dicere poterimus? Quomodo de illius beneficiis loquemur? Quoniam pro nihilo habens oculos suos super nos demittere, ad nos usque descendit; nostras miseras nostramque carnem assumpsit, ut scelerum nostrorum penas sustineret, ac tandem obiret vitam nobis largiturus. Fecit ille magnum hoc bonitatis, & misericordie miraculum, eo quæ fecit pacto, quod in nobis cedere debet stuporem; five morientem, five mortis modum, five illos pro quibus moritur intusamur, Deus cruci suffixus pro ingratis! Quod magnificentie miraculum! Quin in eo manere immoremur, quo nobis contulit Sacramenta Ecclesiæ suæ, in quam nos attraxit tanquam in Arcam sanctam, ut iterum nos a sæculi exundationibus nos incolumes educeret: Quam illi gratiarum actionem debemus pro hoc primo bono, pro hoc bonorum omnium fonte, videlicet pro Redemptione? *Sermo manuscriptor.*

Si a Redemptionis beneficio, quod omnes nostras gratiarum actiones superat, gradum facimus ad enumerationem ceterorum Dei nostri beneficiorum, quoniam esse poterit gratitudo nostra? Infideles, Ethnicorumque in tenebris ipsorum relinquit sed quid cogit illum efficere, ut in Catholicis terris, ut ex Catholicis genitoribus oriremur? cum interea tam multi, qui neque deterioris sunt conditionis, quam nos, quotidie nascuntur inter barbaros, & agrestes in regionibus, ubi Deus ignoratur. Quot animæ ex illius manu egressi sunt eodem momento, quo nostræ, quarum non eandem habuit rationem? Quis illum adegit, ut nos amaret preter tot alios, quos errare sinit per vias invias, & asperas: cum interim

nos manu veluti ducit, ut ita dicam, in viam salutis æternæ? Hisce beneficiis addamus longe plurima, quibus ille nos ornavit; a quot sceleribus nos per sanctos affatus suos amovit; ex quot periculis nos eduxit incolumes; quoties ille nobis pereperit, quot nobis gratias large, effusaque donavit? Quid? tot, tantisque beneficiis affectos ingratos, & nullam eorum habere rationem, nonne hoc esse ingrattitudinis monstrum? *Auctor recens.*

Scias, Christiane, ingrata creatura, Deum tuum esse Deum zelotem, ac tali nomine nuncupari, quod quod vices sibi rependi vult, & gratiam referri. Hoc passim in Scripturis & perspicue nos monet. Postquam per exterminatorem Angelum Israelitarum hostes occisione delavit, voluit, ut in hujus beneficii actionem gratiarum, primogenita populi sui sibi offerrentur. Postquam adeo copiose effudit manna in Deserto, voluit illius mensuram in Arca foderis asseruari tamquam æternum monumentum grati animi populi sui, unde posteritas omnis testis esset suæ erga populum hunc ingrattum largitatis, eique immortalis gratias ageret, & haberet. Si ergo grati animi sensus procul ablit ab hoc populo adeo duro, atque inhumano, quanto major esse debet apud Christianos propter tot accepta beneficia? Numquid infinita eorum multitudo modicæ gratitudinis nostræ excusatio? Nequaquam, immo illam agere debet; & licet nullam habere possit cum Dei nostri beneficiis proportionem, quæ omnem excedat gratitudinem: semper Deo accepta erit gratitudo nostra, si illa processerit eo usque, quo nostræ licet infirmitati. *Sermo manuscriptor.*

In ingrattitudine æque ac in omnibus aliis criminibus, notandi sunt varii nequitie gradus; immo, ut mihi videtur in illa plus improbitatis, quam in aliis invenitur. Ethnicus Philosophus, qui monstris hujus naturæ investigandæ animam appluit, quatuor illius gradus invenit. Primus est, inquit ille, non reddere bonum pro bono. Alter est, oblivioni tradere bonum, quo cumulati sumus. Tertius est per intolerabilem ingrati animi vitium malum reddere pro bono. Quartus denique reliquorum naturam excedens est, abuti bono quod accipimus, ut inde malum fiat, & eadem beneficia in totidem arma convertere, ut de benemerenti male mereamur. Sentio iam a vobis in vobismetipsis tanta hæc scelerata damna: sed cor contra nomina dumtaxat invenendum est; non procul abibimus, quos horum criminum fontes inveniamus; & quin pedem ex hoc coetu efferamus, applicemus singuli manum conscientie nostræ, & certus sum, a singulis inventum iri, quod quisque in seipso circa eadem crimina redarguat. Etenim nonne verum est, si quis nobis loquatur de agendis Deo gratias propter ejusdem beneficia, nos statim impotentiam nostram causari? Nonne verum est non quoque æque facile beneficiorum illius oblivisci, ut facile hæc ab illius liberalitate recipimus? Et nonne singulis diebus divine bonitati malum pro bono reddimus suis utentes bonis, ut male vivamus? Heu! utinam haud invenirentur homines adeo brutales, quales ego ipse his oculis vidi, & ex eorum auribus accepi, qui dicebant, se male vivere, ac omnibus voluptatibus se ingurgitare, quoniam Deus illi bona voluptabat. *Auctor recens.*

Quisnam ex vobis animam advertit ad gratias, quas jugiter recipit a Dei bonitate? Quis se ipsum interrogat, cur factum est, ut me torrente corruptionis sæculi trahi passus non sim? Quis credit, quot fuerunt vitæ suæ momenta, tot Dei gratias fuisse; & rationem, valetudinem, vim, spiritum totidem esse munera, quæ ab Ente Supremo recipit. De his ne cogitatur quidem; & omnia hæc beneficia eo quod nimis magna sunt, & frequentia viluerunt, & ab hominibus contempta sunt. Creaturis tantum oblectamur, quin de Creatore cogitemus; atque ut cum Propheta loquar similes brotorum fordidissimis, quæ sub quercu, quoniam rationem habeant amicæ manus, quæ fructus excutit, intenti sunt tantummodo, & vicissim urgent, ac prement, ut pabulum arripiant; brutalis nostra stupiditas unice bonis præsentibus oblectatur, quæ benefactori supremo gratias vel agant, vel referant. Et fane parum est dicere, nosmet in bellorum ordinem non redigere per nostram erga Creatorem ingrattitudinem: nosmet infra illas collocamus adeo contumeliosa oblivione: singulis quippe diebus oculis nostris animalia illa ablandiam, a quibus escam accipiunt, & nonnumquam etiam aliqua ex illis pro-

Vult Deus nos pro modo beneficiis gratiam referri.

Ingrattitudo est damnableior aliis peccatis.

Quoties quisque gratias accipit a Deo.

pro modulo suo gratias agere Creatori. *Sermo manuscriptor.*

Potius ad majorem excessum evadere ingrati-  
do, quam utendi beneficiis, ut ledat benefi-  
factorem? Attamen ad hanc ingrati-  
tudinis verticem quotidie mortales ascendunt. Nulla est benedi-  
ctio, quae non cedat in maledictionem; Deus illis  
non tribuit bona, quae illi in virtus non vertant.  
Dat illis opes, & valetudinem; sed illi his quomo-  
do utuntur? Pulchritudinem, ac vitae quinam est us-  
us? Res easdem, quas tradidit nobis Deus tam-  
quam salutis acquiritendae convertimus, & Deo ipsi bel-  
lissimi infirmitate convertimus, quibus  
ad illum ledendum abutimur. Tenebris, quae car-  
pendae quieti destinatae sunt, ad nostram flagitia con-  
teggenda utimur; lumine vero utimur ad nostram  
cupiditatum conatus explicandos. Mare, ac terra  
non satis repleta sunt bonis, ad explendam avari-  
tiae nostrae aviditatem; & quicquid factum est in  
necessitatem nostram subsidium, modo factum est  
delicium nostram cupiditatum. Et hoc, quae-  
so, non est apertum Deo bellum indicere potius quam  
illi beneficiorum collatorum gratias referre? Quo  
nomine hoc appellabitur, si non est monstrum In-  
gratitudinis? *Sermo manuscriptor.*

Jerusalem excidio, Israelitarum captivitate, &  
Judaei populi, qui deinde in terris vagus & erro-  
vixit, sine sede, sine patria, atque in statu om-  
nium miserorum, Scriptura nos docet; quid nobis  
cogitandum sit de ingrati-  
tudine; & in oculis Dei detestabile;  
quoniam peccatum hoc attraxit hanc malorum cate-  
nam in populum illum calamitosum. Veram si Deus  
ita animadvertit in populum hunc propter ingratu-  
dinem, quid Christianis ab eisdem ira expectan-  
dum non est? Et si verum est amorem conversum  
in odium fieri implicabilem, quid erit de amore,  
quo nos complectitur, & quem quotidie teterimo  
ingrati animi vitio rependimus. Cum laudaverat Deus  
beneficium suis populum Israel; si ita graverit illum  
percussit pro ingrati-  
tudine tot beneficia, quae illis  
videbantur in terrenis tantum possessionibus confi-  
stere; quodnam satis erit supplicium puniendis Fi-  
delibus, inter quos Salvator ipse voluit apparere,  
ac semet obicere oculis eorum in altari ad finem  
usque saeculorum, quibus ea promisit, quae tantum  
superant ea, quae populo antiquo sponderat, quan-  
tum Sacramenta praesentia superant legis antiquae  
caeremonias, & qui bonis his abutentur, ut suam  
laedant Creatorem? *Sermo Manuscriptor.*

Quanam est praesumptio nostra, cogitare facile  
esse cum Deo in gratiam redire post tantam, erga  
illum beneficia ingrati-  
tudinem? Quid veteri populo  
suo exprobravit: *Filios enutriti, & exaltati: ipsi  
autem spreverunt me.* Quid exprobravit David: *Ego  
unxi te Regem super Israel: & ego erui te de manu  
Saul;* hujus regnum dedi tibi; & si bona hac mo-  
dica sunt, adiciam multo majora: Tu vero spre-  
visti mandata mea; meaque praesentia non cobibuit  
inobedientiam tuam; gladius irae meae non recedet  
a domo tua. Cur tanta exarsit ira Dei in Saul,  
qui Agam Regi pepercerat? Nisi quod Saul inge-  
nium illius detredavit tunc cum a Deo cumulati-  
ssimam de hostibus victoriam reportaverat. Cur du-  
bitamus adhuc de Salomonis salute? Quia Rex hic  
caelestibus gratias cumulatus peccavit. Quid respici  
gravius, indigniusque esse potest ingrati-  
tudine, & rebellionem egeni adversus benefactorem suum? Sed  
egenus, & miser, qui plurimis affectus fuit benefi-  
cis, & qui omnem grati animi sententiam jugulat,  
ut suae cupiditati pareat: nonne indignior est mise-  
ratione, quam alter quilibet nocens? Lumen natu-  
rale nos docet, hero optimo majori cum fidelitate  
serviendum esse; & servum, qui inserti illi contu-  
meliam, severius esse puniendum; & inutilem, con-  
temptamque clementiam tandem coget judicem, ut  
se inexorabilem praebet. Ex hoc canone judicemus  
quid nobis sentiendum sit de nobismetipsis. *Pater  
la Pesse.*

Nihil odiosius ingrato beneficiorum, quibus orna-  
tur, obliviscere. Nihil est contra beneficium, atque  
laudabilius ea virtute, quae nos adigit ad referen-  
dum benefactoribus gratiam per officia omnia, atque

Dei cultus  
proprie lo-  
quendo  
non aliud  
est, quam

Quoque  
Dei hor-  
reat ingra-  
titudinem.

Frequenter  
Iudaeo po-  
pulo ex-  
probrat  
ipsum in-  
gratitudi-  
nem.  
Iste 2.  
2. Reg.

observantiam, quam illis praestare possumus: In hoc  
maxime constitutus est Dei cultus, & pietas, ut ant  
ma ei non sit ingrata. Dei cultus & Religio, quae  
princeps est omnium Moralium virtutum, in hoc  
potissimum constituta est, S. Augustinus inquit, ut  
fidelis anima Deo ingrata non sit, & non postremus  
finis, propter quem instituit Deus augustissimum  
omnium Sacramentorum & ipsum etiam Sacrificium,  
idem Pater ait, fuit, ut per hoc omnia disolvere-  
mus gratiarum actionis officia eo modo, quo hoc  
perfectissime fieri licet, offerendo illi victimam quae  
suo pretio exaequat omnia bona, quae ab illius lar-  
gitate percipimus. Hac ipsius D. Thomae sententia  
est, cum ait, omnem effectum suapte natura con-  
verti versus finem suum eo modo, quo maxime de-  
cet. Cum autem Deus bonorum omnium sit Autor  
tribuens nobis esse, vivere, agere, & caetera; quid  
aquis est, quam per animi grati sensum omnia  
praedicare beneficia, quae accipimus, & accipimus  
quotidie ad infinita illius misericordia: praeterim  
vero ipso egestati nostrae suppeditanti media oppor-  
tuna Sanctum Sacrificium, & Sacramenta, quae ille  
instituit: media inquam opportuna ad referendas il-  
li gratias, quae infinitam ejus deceant Majestatem?  
*P. Noves in Meditationibus ejus.*

Quemadmodum nihil magis praclarum, ac laude  
dignum est, quam grati animi virtus, ubi perfecta  
est; ita nihil ipsa infrequentius. Videmus in Evan-  
gelio ex decem leprosis unum dumtaxat ad Jesum  
reverti; & ex decem peccatorum millibus, quibus  
Deus innumera remittit flagitia, suamque gratiam  
imperit; vix unus est qui beneficium Dei non abu-  
tatur, tantum abest, ut illa in Dei cultum conver-  
tatur, sepe etiam invenitur, ut qui praeteris tenentur  
magis illi gratias agere propter majora bona,  
quibus cumulati fuerant, sint alii ingratos. Pau-  
per, & simplex artifex, qui pauciora, quam nos  
accepit bona, majorem quam nos habet gratitudi-  
nem; & satis esse videtur plus accepisse, ut ma-  
jorem habeamus ingrati-  
tudinem. Et profecto quid  
plerique mortalium faciunt de beneficiis Dei? His  
abutuntur, ut luxuriose vivant, ut mollem, ac  
profus mundanum vitam ducant; desideria, & libidi-  
nem marcescunt; saeculi curis, & concupiscentiis oc-  
cupantur; quodammodo sepulti in tenebris, quae  
omnem salutis, officii eorum eis auferunt cura-  
m. Quomodo nam igitur possunt illi tua agnosce-  
re beneficia, o Deus! quomodo nam fieri poterit,  
ut tibi gratiam vel agant, vel habeant? Beatus il-  
le, S. Bernardus ait, qui semper timet, & qui non  
minus revertit ut iis, quae recipit beneficia obruat,  
quam peccatis, quae patrat. *Idem.*

Omnem vitam nostram debemus transigere iugi-  
ter agendo gratias Deo; nullum quippe momentum  
est, quo non aliquo beneficio afficiamur. Ipse nos  
in hanc lucem eduxit; ipse nobis baptismi gratiam  
contulit; hanc ipsi per peccata nostra perdidimus,  
ille vero eam nobis reddidit per Poenitentiae Sacra-  
mentum; eamque ruerit jugibus subsidii; ipso no-  
stris moderatur cogitationes, nostra regit verba,  
actiones nostras gubernat. Verbo, ab illo recepimus  
essentiam, de illo vivimus, per illum operamur.  
Miseri profecto sumus, nisi jure hoc praesidium ju-  
gi gratiarum actione celebremus. Hoc enim omne  
illud est, quod illi possumus retribuere: quoniam  
nihil facere possumus, quod vere gloriam ejus ar-  
geat, vel aliquod illius adiciat felicitati. Quapro-  
pter Apostolus scribens ad Ephesios hortatur nos,  
ut quovis tempore, & pro rebus quibuslibet Deo Pa-  
tri gratias agamus in nomine Domini nostri Jesu  
Christi. *Gratias agentes semper pro omnibus in nomi-  
ne Domini nostri Jesu Christi Deo, & Patri.* Et in  
Epistola ad Thessalonicenses ait: *In omnibus gratias  
agite.* Boni, quod accipimus magnitudo debet esse  
mensura gratitudinis, & actionis gratiarum; ad Deum  
nil majus nobis conferre potest, nihilque divinitus  
gratia sua; quoniam hac est essentia suae participa-  
tio. Sed cum a nobis iactura facta est illius, quam  
ipse nobis in baptismo dederat, eamque in Poeni-  
tentiae Baptismo restituit, hoc est augmentum gratiae,  
& largitatis; quia nosmet eadem indignos praebu-  
imus. Quomodo igitur illi satis dignas gratias agere  
possemus, & in quo cor, mentemque nostram a-  
quius impendere? *Godwin in quadam Homilia.*

Rara est  
gratitudo  
inter eos  
qui maxi-  
mi a Deo  
beneficium  
cumulant.

Deo gratias  
agendae  
sunt ob ea  
beneficia,  
quae quoti-  
die ab eo  
nobis con-  
feruntur.

ad Eph.

I N-

# INTEMPERANTIA

Cibi, & potus. Gula, Ebrietas.

## MONITUM.

**M**ens mihi fuerat hoc de cibi, potusque intemperantia argumentum cum abstinentia, sepiusque  
eodemque titulo completi; ut ex horum contrariorum oppositio alterius quidem pulchri-  
tudo, alterius vero turpitudine magis elucescerent; sed intellexi tandem utramque satis ubere  
rerum copiam suppeditare posse, ut duplicem ego quidem titulum instituerem, alii vero pluri-  
mas conciones adornarent; quamvis difficile sit ita utramque conjungere, ut ex altero nihil asse-  
ratur in alterum.

Attamen ut tituli, minus quam fieri potest, augerentur, in praesenti hoc de intemperantia collegi quaedam  
potus, & cibi respectu excessum, quorum alter gula, ebrietas alter nuncupatur; quemadmodum sobrietas, atque  
temperantia in voluptate gustus circa haec duo eadem versantur, quae utramque illius, ut ita dicam, paginam  
absolvunt.

Ceterum quamvis hoc argumentum per se de suggestu pertractari consueverit, attamen si hujusce temporis  
mores, atque consuetudo spectentur, dici potest nulli esse necessitate secundum; quoniam apponitur luxus, prodi-  
galitati, convivorum sumptus, mollietati, & voluptati nobilium, divitiarumque, nec non effusa plurimorum in  
omni intemperantia libidini; neque satis unquam iurebi possunt Ovatores facti in hoc vitium, cuius effectus tur-  
pissimi simul sunt, atque perniciosissimi. Cavendum tantummodo est perdiditinger, ne vitium hujus adeo aperta facti  
bispositi, ut nimis ganeam, nideremque tabernae redeat; & ne nimium abjectis vocabulis quae statim; li-  
cet illis Sancti Patres uti fuerint; hac enim in re lauti lingua minus, quam vernacula, id genus nomina per-  
horrescit.

Rara est  
gratitudo  
inter eos  
qui maxi-  
mi a Deo  
beneficium  
cumulant.

Deo gratias  
agendae  
sunt ob ea  
beneficia,  
quae quoti-  
die ab eo  
nobis con-  
feruntur.

ad Eph.

I N-

## PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Conciorum hujus Argumenti Systemata.

**V**ltae necessitas, atque voluptas duo illa  
sunt, quae temperantiam generatim sum-  
ptum moderantur; & quemadmodum in-  
temperantia in utriusque excessu consi-  
sit, in duplici Concione parte ostendi possunt ma-  
la, quae potus, cibique gignit intemperantia. 1. Ex-  
cessu epularum, & vini; 2. & voluptate, quae in  
epularum deliciis, & varietate percipitur.

Parti prior. Omittio mala, quae vini, & carni-  
um excessus gignere consuevit illis, qui abdomini in-  
feriunt, omittio valetudinis detrimentum, morbos  
gravissimos, ac doloribus repletissimos, quos parit;  
omittio mortem ipsam, quam saepe praerit; ne-  
que immoror eam considerans perniciem, quam spiri-  
tus humani qualitatibus adfert, quem quidem vi-  
tari, atque corrumpit, ineptumque nobilioribus,  
utilioribusque cognitionibus assequendis facit. Inter ea  
mala, quorum intemperantia causa est, ea tantum  
adnumerare seclera, in quo ex se, suoque ingenio  
illos impellit, in quibus dominatur, & quae in Scri-  
pturis referuntur. Primum est oblitio Dei, om-  
niamque Religionis officiorum, quum loquamur de  
perjuris, blasphemis, sanctorum rerum irrisoribus  
aliique id genus impietatibus, quarum secunda est  
miser ebrietas. Satis est dicere hos homines suo  
mores abdomini ventrem sibi Deum constitutere, ut  
inde inferamus non alium ab ipsis cognosci Deum,  
illi omnes cogitationes, atque suas impendere,  
& in eo finem suum collocare. Alterum est impu-  
dicitia vitium, quod ab intemperantia nunquam  
separari potest; ubi Tertullianus, Sanctique Hierony-  
mi sententiae possunt afferri. Tertium est durities,  
& injustitia horum mortalium erga filios, familiae  
que suam, quam evertunt, ac saepe ad extremam  
usque mendicitatem redigunt.

Parti altera spectat ad alteram temperantiae officium,  
quod est vitae voluntatis moderari. Alie-  
ra, quae in esu, & potu committitur, intemperan-  
tia in qualitate, ac deliciis epularum consistit, quibus  
potius ad sensum oblectationem, & voluptatem  
utimur, quam nos in alia adducit flagitia, quae licet  
coram hominibus non adeo turpia videantur, non  
sunt tamen coram Deo minus magna. Sunt autem  
1. Luxus, & sumptus in saecularum multitudine, &  
pretio, qui manifestus est bonorum abusus, quae in  
ulius alios nobis tradidit Deus. 2. Sensuum oblecta-  
tio, quae Christianam mortificationem oppugnat, &  
evertit. 3. Duritia in pauperes, quibus debetur id,  
quod innoxiam superfluitatem impenditur.

1. Nihil est, quod hominem magis vecordem,  
stupidiisque reddat, quam potus, cibique intem-  
perantia.

Howdy Bill. Tom. II.

# INTEMPERANTIA

Cibi, & potus. Gula, Ebrietas.

## MONITUM.

**M**ens mihi fuerat hoc de cibi, potusque intemperantia argumentum cum abstinentia, sepiusque  
eodemque titulo completi; ut ex horum contrariorum oppositio alterius quidem pulchri-  
tudo, alterius vero turpitudine magis elucescerent; sed intellexi tandem utramque satis ubere  
rerum copiam suppeditare posse, ut duplicem ego quidem titulum instituerem, alii vero pluri-  
mas conciones adornarent; quamvis difficile sit ita utramque conjungere, ut ex altero nihil asse-  
ratur in alterum.

Attamen ut tituli, minus quam fieri potest, augerentur, in praesenti hoc de intemperantia collegi quaedam  
potus, & cibi respectu excessum, quorum alter gula, ebrietas alter nuncupatur; quemadmodum sobrietas, atque  
temperantia in voluptate gustus circa haec duo eadem versantur, quae utramque illius, ut ita dicam, paginam  
absolvunt.

Ceterum quamvis hoc argumentum per se de suggestu pertractari consueverit, attamen si hujusce temporis  
mores, atque consuetudo spectentur, dici potest nulli esse necessitate secundum; quoniam apponitur luxus, prodi-  
galitati, convivorum sumptus, mollietati, & voluptati nobilium, divitiarumque, nec non effusa plurimorum in  
omni intemperantia libidini; neque satis unquam iurebi possunt Ovatores facti in hoc vitium, cuius effectus tur-  
pissimi simul sunt, atque perniciosissimi. Cavendum tantummodo est perdiditinger, ne vitium hujus adeo aperta facti  
bispositi, ut nimis ganeam, nideremque tabernae redeat; & ne nimium abjectis vocabulis quae statim; li-  
cet illis Sancti Patres uti fuerint; hac enim in re lauti lingua minus, quam vernacula, id genus nomina per-  
horrescit.

Rara est  
gratitudo  
inter eos  
qui maxi-  
mi a Deo  
beneficium  
cumulant.

Deo gratias  
agendae  
sunt ob ea  
beneficia,  
quae quoti-  
die ab eo  
nobis con-  
feruntur.

ad Eph.

I N-

## PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia Conciorum hujus Argumenti Systemata.

**V**ltae necessitas, atque voluptas duo illa  
sunt, quae temperantiam generatim sum-  
ptum moderantur; & quemadmodum in-  
temperantia in utriusque excessu consi-  
sit, in duplici Concione parte ostendi possunt ma-  
la, quae potus, cibique gignit intemperantia. 1. Ex-  
cessu epularum, & vini; 2. & voluptate, quae in  
epularum deliciis, & varietate percipitur.

Parti prior. Omittio mala, quae vini, & carni-  
um excessus gignere consuevit illis, qui abdomini in-  
feriunt, omittio valetudinis detrimentum, morbos  
gravissimos, ac doloribus repletissimos, quos parit;  
omittio mortem ipsam, quam saepe praerit; ne-  
que immoror eam considerans perniciem, quam spiri-  
tus humani qualitatibus adfert, quem quidem vi-  
tari, atque corrumpit, ineptumque nobilioribus,  
utilioribusque cognitionibus assequendis facit. Inter ea  
mala, quorum intemperantia causa est, ea tantum  
adnumerare seclera, in quo ex se, suoque ingenio  
illos impellit, in quibus dominatur, & quae in Scri-  
pturis referuntur. Primum est oblitio Dei, om-  
niamque Religionis officiorum, quum loquamur de  
perjuris, blasphemis, sanctorum rerum irrisoribus  
aliique id genus impietatibus, quarum secunda est  
miser ebrietas. Satis est dicere hos homines suo  
mores abdomini ventrem sibi Deum constitutere, ut  
inde inferamus non alium ab ipsis cognosci Deum,  
illi omnes cogitationes, atque suas impendere,  
& in eo finem suum collocare. Alterum est impu-  
dicitia vitium, quod ab intemperantia nunquam  
separari potest; ubi Tertullianus, Sanctique Hierony-  
mi sententiae possunt afferri. Tertium est durities,  
& injustitia horum mortalium erga filios, familiae  
que suam, quam evertunt, ac saepe ad extremam  
usque mendicitatem redigunt.

Parti altera spectat ad alteram temperantiae officium,  
quod est vitae voluntatis moderari. Alie-  
ra, quae in esu, & potu committitur, intemperan-  
tia in qualitate, ac deliciis epularum consistit, quibus  
potius ad sensum oblectationem, & voluptatem  
utimur, quam nos in alia adducit flagitia, quae licet  
coram hominibus non adeo turpia videantur, non  
sunt tamen coram Deo minus magna. Sunt autem  
1. Luxus, & sumptus in saecularum multitudine, &  
pretio, qui manifestus est bonorum abusus, quae in  
ulius alios nobis tradidit Deus. 2. Sensuum oblecta-  
tio, quae Christianam mortificationem oppugnat, &  
evertit. 3. Duritia in pauperes, quibus debetur id,  
quod innoxiam superfluitatem impenditur.

1. Nihil est, quod hominem magis vecordem,  
stupidiisque reddat, quam potus, cibique intem-  
perantia.

Howdy Bill. Tom. II.

Illum efficit sui corporis, & voluptatis man-  
cipium; illum carnalem, ineptumque omnibus spiri-  
tibus obediendis officiis facit, negotiis agendis, &  
transigentis imparem, & ut verbo me expediam,  
ad brutorum conditionem demittit, quorum ludia  
secundum; quamobrem vitium hoc esse turpe, & quod  
sepe eodem conquinaverit ab his omnia, qui cor-  
dati & honesti sunt, negligit, atque contemnitur.  
2. Nullum vitium est, cuius habitus magis ad impi-  
etatem, obliuionem Dei, contemptum eorum om-  
nium, quae ad religionem pertinent, inducat, quam  
immodicus vini usus, qui ad perjuriam, & blasphemias  
inducit.

Homo in triplici statu considerari potest, in natu-  
rali tamquam rationis compos, in civili, tam-  
quam republica pars propter honorem; aut manus  
aliquid, quod in eadem exercet; ac tandem in statu  
Christiano. Ostendendum igitur est quomodo per  
intemperantiam.

1. Infringantur naturae leges, quibus satis est id,  
quod ad victum, ac valetudinem est necessarium;  
ad hoc enim dumtaxat instituit Deus cibum, ac  
potum tamquam remedia. Quod igitur ultra neces-  
sarium est, naturae contrarium est, vabundumque in-  
firmat, ac vitam immittit; Ad hac vabundum ex-  
cessus lumini rationis opponitur docentis ex eo,  
quod medium est, finem fieri nefas esse; & ita enim  
rerum pervertitur ordo. 2. Intemperantia hominem  
inutilem, immo & perniciosum civili efficit socie-  
tati. Cum maneri obundo patet esse generis, tamquam  
domique suae negligens curam, omnia deserens,  
suoque tantum ventri indulgere contentens? Nonne  
publicam aequae ac privatam negligentera? Quod-  
nam tempus Republicae bono potest impendere,  
qui semper assidet mensae, vel inter compositos,  
convivatorumque versatur? Nonne exemplum illius  
ut familie lux interitum parit, ita civitati univer-  
sa exemplum praebet perniciosissimum? 3. Sin autem  
hominem hunc tamquam Christianum inspiciamus,  
praeterquam quod fundamentales ejusdem leges  
infringit, nempe mortificationem, & fugam earum  
voluptatum omnium, quae non in seclis possunt im-  
pellere; quo pacto ille sua obit munera, ille, qui  
frequenter in cauponis versatur, quam Templis?  
Num exercet ille bona opera, nam ad Sacramenta  
frequens accedit, num erga pauperes charitatem  
praesertit? &c.